

**N:o 34.**

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 24 April 1869.  
— — — — — Andra Kammaren den 24 — — —

*Riksdagens underdåniga Skrifvelse, angående eftergift af Kronans rätt till danaarf efter tvänne personer.*

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 45).

S. A. K.

Hos Riksdagen hafva framställningar blifvit gjorda, dels derom, att Kronans rätt till danaarf efter Skomakaren Anders Olsson i Gatetorp på hemmanet Hjelpetorps egor i Vestra Wingåkers socken må till förmån för hans syster Catharina Olsdotter i Backen inom Frustuna socken eftergifvas, dels att den rätt Kronan egde till qvarlåtenskapen efter Skarprättaren Carl Magnus Lidmans den 24 Augusti 1855 i Gefle aflidna enka, Maria Elisabeth Waxström, må till förmån för den i nämnda stad befintliga barnhusinrättning såsom bidrag till utvidgande af dess verksamhet efterskänkas.

Beträffande förstnämnda framställning har Riksdagen af företedda handlingar inhemtat, att bemälda Anders Olsson den 20 September 1859 afidit, utan att efterlemna då kända arfvingar; att i anledning deraf Oppunda Häreadsrätt förordnat hemmansbrukaren Erik Persson i Hjelpetorp att taga qvarlåtenskapen om hand, intilldess någon arfvinge efter Anders Olsson kunde sig anmäla; att, sedan Erik Persson omsider fått sig bekant, det Anders Olsson såsom närmaste arfvinge efterlemnade en syster, bemälda Catharina Olsdotter, han till henne och hennes man Anders Gabrielsson under den 17 December 1862 emot qvitto utbetalt arfsmedlen, utgörande ett belopp af 157 R:dr 57 öre; att Kammar-kollegii Advokatfiskals-embete sedermera emot Erik Persson väckt talan angående qvarlåtenskapens förklarande för danaarf och Erik Perssons förpligtande att derför redovisa; att Oppunda Häreadsrätt, som handlagt målet, genom utslag den 18 December

1866 förklarar, att då Erik Persson icke lagligen styrkt sin, af Advokat-fiskals-embetet bestridda uppgift, det han erhållit kunskap om arfvinge efter Anders Olsson och för hans qvarlätenskap till fullo redovisat, och vid sådant förhållande måste antagas, att någon arfvinge efter Anders Olsson icke, på sätt 15 Kap. 6 § Ärfdebalken föreskrefve, till arfvets utbekommande sig anmält, skulle ifrågavarande qvarlätenskap såsom danaarf Kronan tillfalla, i följd hvaraf Erik Persson ålades att till Advokat-fiskals-embetet samma qvarlätenskap behörigen redovisa; samt att detta utslag, hvilket Erik Persson försummat öfverklaga, vunnit laga kraft; hvarjemte styrkt blifvit, att det uppgifna skyldskapsförhållandet mellan Anders Olsson och Catharina Olsdotter verkliggen eger rum.

I betraktande häraf och då det syntes Riksdagen icke vara Kronan värdigt att draga fördel af vederbörandes försummelse att i berörda hänseende iakttaga lagliga formaliteter, har Riksdagen för sin del medgifvit, att den rätt Kronan, på grund af anförda förhållanden, eger till qvarlätenskapen efter Skomakaren Anders Olsson i Gatetorp må, till förmån för hans syster Catharina Olsdotter i Backen, eftergifvas.

Hvad vidare angår den sednare framställningen har, i öfverensstämmelse med den åsigt, som legat till grund för Representationens i flera dylika frågor på sednare tiden fattade beslut, Riksdagen jemväl medgifvit, att den rätt Kronan kan ega till qvarlätenskapen efter Skarprättaren Carl Magnus Lidmans enka Maria Elisabeth Waxström, hvilken qvarlätenskap uppgår till ett belopp af 316 R:dr 22 öre, må till förmån för den i Gefle stad befintliga barnhusinrättning, såsom bidrag till utvidgande af dess verksamhet, eftergifvas; hvilket Riksdagen får härmedelst i underdånighet anmäla.

Riksdagen framhärdar etc.

Stockholm den 24 April 1869.